

بیانیه در محکوم کردن حمله آمریکا به سکوه‌های نفتی ایران

«شعله‌های شیطانی خلیج فارس ایران و جهان را می‌سوزاند»

«کَلِمَا اَوْ قَدُوا نَارًا لِلْحَرْبِ اِطْفَاهااللَّهِ»^۱

نهضت آزادی ایران، مانند هر فرد خداپرست، هر ملت آزاده عدالت‌خواه و هر ایرانی و طرفدار آزادی و استقلال کشور، حمله ناجوانمردانه آمریکا به سکوه‌های نفتی ایران را شدیداً محکوم نموده، مراتب اعتراض و انزجار خود از این عمل را ابراز می‌دارد.

نهضت نه تنها این حمله و عملیات مشابهی را که اخیراً توسط آمریکا صورت گرفته است محکوم می‌نماید، بلکه تصمیم اولیه و اقدام آمریکا، و هم پیمانانش در ناتو و همچنین دولت شوروی را که به بهانه حمایت از نفتکش‌های کویت و به ادعای تأمین امنیت خطوط کشتیرانی، خلیج فارس را جولانگاه نیروهای عظیم دریائی خود نموده‌اند، تجاوز به حاکمیت و حیثیت کشورهای خلیج و عامل تشنج و توسعه جنگ در منطقه تلقی می‌کند. ورود ابرقدرتها به منطقه، هم موجب تشدید درگیریها شده است و هم استقبال از پیامدهای ناگواری که دود آن به چشم خودشان خواهد رفت. اقدام آنان می‌تواند داستان عقاب مغرور ناصر خسرو شاعر آزاده ایرانی را تکرار کند که «بهر طلب طعمه پروبال بیاراست» و با اوج گرفتن در فضا قدرت خود را فوق قدرتها دیده ناگاه مورد اصابت تیری قرار گرفت که:

چون نیک نظر کرد پر خویش در آن دید
گفتا ز که نالیم که از ماست که بر ماست
اگر آمریکا آن طور که ادعا دارد حفاظت از ایمنی و آزادی دریاها و حمایت از مظلوم را وظیفه خود می‌داند و ادعای بی‌طرفی و صلح‌خواهی دارد چرا حتی برای یک بار عراق را که آغازگر درگیری در خلیج فارس و غرق‌کننده مستمر نفتکش‌ها و ویران‌سازنده ترمینال‌های ایران است تاکنون محکوم ننموده و مانع حملات آن نشده است.

به رأستی اگر دو ابرقدرت آمریکا و شوروی خواستار پایان درگیری در خلیج باشند کافی است عراق را از حمله به کشتی‌ها باز دارند، همانطور که برای مدتی کوتاه چنین کردند و درگیری متوقف گشت.

به نظر نهضت آزادی ایران، همکاریها و توافقیهای پنهان و آشکار آمریکا، اروپا و حتی چین و ژاپن، تحویل و تعلیم سلاحهای پیشرفته، مساعدتها و معاملات و مدیریت‌هایی که همه آنها در جنگ ایران و عراق از ابتدا تا انتها داشته‌اند و همچنین سهم سنگینی که شوروی به لحاظ مسئولیت و عاملیت گردانندگی به دوش دارد، اجازه نمی‌دهد انزجار و اعتراض ما صرفاً به یک منطقه از جنگ و به یک مقطع زمانی آن و به

1- مائده ۶۴- هر زمان که برای جنگ آتش افروخته خدا آن آتش را خاموش ساخت.

یک دولت متوجه باشد. ما کلیه جهانخواران را، علیرغم رقابت‌ها و اختلاف‌های فی‌مابین در این زمینه مسئول و محکوم می‌دانیم؛ ولی باید بگوئیم سه کشور آمریکا، شوروی و اسرائیل بیش از سایر کشورها مسئول بوده و درجه بهره‌مندی و دخالتشان از دیگران زیادتر است.

متولیان و متصدیان جمهوری اسلامی ایران با قبول این که جنگ هشت ساله بی‌پایان را تحمیلی و محصول توطئه ابرقدرتها مخصوصاً امپریالیسم آمریکا، به منظور شکست اسلام و سرکوبی انقلاب اسلامی می‌دانند ناچارند بپذیرند که اگر، هم جنگ و هم صلح تحمیلی و توطئه باشد جریان‌ها و نوسان‌های شکست و پیروزی‌ها، تحول‌ها و توسعه‌ها نیز مولد توطئه و تحمیل است و لذا لازم است به جای تشدید و تداوم و تسری دادن آنها برای تخفیف و توقف سرمایه‌گذاری نمود.

ما به متولیان و گردانندگان نظام و کشورمان مجدداً هشدار می‌دهیم که به مسئولیت خطیر دنیا و آخرت خود بیندیشند و تسلیم احساسات و غرور و شعار و یا کینه و انتقام نگردیده فقط فرمان خدا و خواست اکثریت ملت را در نظر بگیرند. سیاستی در پیش گرفته، تدابیری اندیشیده و برنامه‌هائی بریزند تا از دام‌های تحمیل و اسارت و از توطئه و تزویر ابرقدرتها و اسرائیل که خود معترف به آن هستند بیرون بیائیم. بکوشیم تا دامن ملت‌های بیچاره سایر کشورها به ویژه مسلمانان طعمه این شعله‌های شیطانی نگردد.

بدیهی است که حمله اخیر آمریکا به سکوهای نفتی ایران و حوادث هولناک هر روزه مسائلی ساده و مجزا از سایر مسائل و عوامل ایران و دنیا هستند و توجه و تفصیل و تحلیل وسیع‌تر و دقیق‌تری که از حوصله این اطلاعیه خارج است لازم دارد.

نهضت آزادی ایران ملت‌مسانه از خدا می‌خواهد همانطور که در آیه صدر اطلاعیه آمده است خود آتش‌افروزی دشمنان را خنثی فرموده، همگی ما را برای فرونشاندن این آتش جهانسوز به اقتضای مشیت و رحمت بی‌پایان خویش هدایت و امداد فرماید.

نهضت آزادی ایران

۲۹ مهرماه ۱۳۶۶